
 
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

   Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 
tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 

 

 

 

DECRETO n. 37 del 31/07/2020 

 

 

DECRETO Dl NOMINA  

DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 

 

IL SINDACO 

 

Dato atto che: 

• il Comune di Iseo è privo di personale dirigenziale e pertanto nell'ambito della propria 

organizzazione, come disciplinata dalle leggi e dal vigente Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi le funzioni gestionali individuate dall'art. 107 sono attribuibili al personale 

diverso dai dirigenti ai sensi dell'art. 109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000;  

• ai sensi del combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, la nomina dei 

Responsabili dei Servizi avviene con decreto motivato del Sindaco secondo le modalità fissate dal 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, 

in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del Sindaco; 

• le suddette funzioni sono altresì attribuibili al Segretario Generale ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. 

d); 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 06/05/2019 sono stati approvati i criteri generali 

per il conferimento e per la revoca degli incarichi di posizione organizzativa e per la graduazione 

delle posizioni organizzative ai fini dell'attribuzione della relativa indennità; 

• le nomine dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi sono revocate in caso di inosservanza delle 

direttive del Sindaco, della Giunta Comunale o dell'assessore di riferimento, o in caso di mancato 

raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo 

di gestione previsto dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli 

altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro; 

 

Richiamato l'art. 14, comma 1, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 

Funzioni Locali relativo al triennio 2016 - 2018 sottoscritto il giorno 21 maggio 2018 il quale prescrive che 

gli incarichi relativi alle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non 

superiore a tre anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, 

e possono essere rinnovati con le medesime formalità; 

 

Richiamati i commi 3-4 dell'art. 17 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 

Funzioni Locali relativo al triennio 2016 - 2018 sottoscritto il giorno 21 maggio 2018 relativi al 

conferimento dell'incarico di posizione organizzativa anche a personale della categoria C:  

"3. ln deroga a quanto previsto dall'art. 13, comma 2, nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui 

dotazione organica preveda posti di categoria D, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti di categoria 

D oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale categoria, non sia possibile 

attribuire agli stessi un incarico ad interim di posizione organizzativa per la carenza delle competenze 

professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, è 

possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l'incarico di posizione organizzativa anche a 

personale della categoria C, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali.  

mailto:info@comune.iseo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.iseo.bs.it


 
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

   Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 
tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 

 

4. I comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui al comma 3, per una sola volta, salvo il caso 

in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza che siano già state avviate le procedure 

per l'acquisizione di personale della categoria D. ln tale ipotesi, potrà eventualmente procedersi anche 

alla revoca anticipata dell'incarico conferito. "  

 

Richiamato l'articolo relativo al conferimento degli incarichi così come declinato nei criteri per il 

conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa (ai sensi art. 5, comma 3, lett. D del 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni Locali relativo al triennio 

2016 - 2018 sottoscritto il giorno 21 maggio 2018) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 

del 06/05/2019; 

 

Ritenuto necessario nominare il Responsabile dell'Area Finanziaria per garantire il coordinamento e la 

massima efficienza dei servizi e cura degli utenti in attesa della nomina del nuovo Responsabile titolare; 

 

Dato atto che: 

• in tale Area non sono presenti dipendenti di categoria D;  

• nelle altre Aree non sono presenti Responsabili di Servizio in possesso delle competenze 

professionali necessarie; 

 

Valutati i requisiti culturali, le competenze specialistiche e professionali, l'esperienza maturata e le capacità 

dimostrate, nonché le valutazioni ottenute nello svolgimento delle proprie mansioni dalla dipendente 

Francesca Stefini in possesso dei requisiti richiesti dai criteri stabili per il conferimento e la revoca degli 

incarichi di Posizione Organizzativa (ai sensi art. 5, comma 3 lett. D CCNL del personale del comparto 

Funzioni Locali relativo al triennio 2016 - 2018 sottoscritto il giorno 21 maggio 2018); 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 20/05/2019, con la quale è stata effettuata la pesatura 

delle singole posizioni, sulla base della proposta effettuata dal Nucleo di Valutazione; 

 

Richiamato l’art. 15 comma 3 del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali relativo al triennio 

2016 - 2018 che stabilisce che nelle ipotesi di cui all’art. 13 comma 2 l’importo della retribuzione di 

posizione varia da un minimo di euro 3.000,00 ad un massimo di euro 9.500,00 annui lordi per tredici 

mensilità;  

 

Ritenuto di corrispondere per l’incarico in parola l’indennità nella misura massima di euro 9.500,00 annui 

lordi per tredici mensilità;  

 

Ritenuto di procedere altresì all'individuazione del Responsabile del potere sostitutivo in caso di inerzia dei 

responsabili degli uffici e dei servizi ai sensi dell'art. 2, comma 9 bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.iseo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.iseo.bs.it


 
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

   Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 
tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 

 

Visto il comma 9 dell'articolo 165 TUEL Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che " (...) a 

ciascun servizio è affidato con il bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli 

interventi assegnati, del quale risponde il responsabile del servizio"; 

 

D E C R E T A  

 

 

1. Di nominare, ai sensi delle norme in premessa citate e segnatamente dell'art. 50 comma 10 dell'art. 

107 del Tuel enti locali D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 4 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 165/2001 (testo 

unico pubblico impiego), con decorrenza dalla data odierna e fino al 30/09/2020 la dipendente 

Francesca Stefini Responsabile dell'Area Finanziaria.  

 

2. Di dare atto che in caso di assenza, mancanza od impedimento, di fatto o di diritto, temporaneo o 

momentaneo, del suddetto Responsabile del Servizio il soggetto autorizzato alla sostituzione è il 

Responsabile dell’Area Amministrativa Dott.ssa Laura Mazzucchelli. 

 

3. Di dare atto che il trattamento economico da corrispondere al titolare di posizione organizzativa è 

quanto stabilito con la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 20/05/2019 e dall’art. 15 del 

CCNL del personale del comparto Funzioni Locali relativo al triennio 2016 - 2018 sottoscritto il 

giorno 21 maggio 2018. 

 

4. Di dare atto che il conferimento di detta responsabilità comporta l'attribuzione di tutti i poteri, le 

funzioni, i compiti, le competenze e gli atti gestionali (tranne le sole deroghe espressamente disposte 

per legge) previsti dalla vigente normativa e segnatamente dall'articolo 107 commi 2, 3 e 4 del 

TUEL enti locali D.Lgs. n. 267/2000 (analogamente all'art. 4, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001) 

e che il soggetto predetto è direttamente responsabile, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi 

dell'Ente, della correttezza amministrativa e dell'efficienza nonché dei risultati di gestione (articolo 

107 TUEL, comma 6). Detta responsabilità comprende, come ovvio, anche gli atti di valorizzazione, 

di utilizzo ed impiego del personale "in dotazione" al servizio.  

 

5. Di disporre e statuire che il Segretario Comunale è soggetto autorizzato a firmare e sottoscrivere tutti 

gli atti, determinazioni ex art. 183 comma 9 D.Lgs. n. 267/2000 e provvedimenti di competenza dei 

Responsabili del Servizio sopraindicati laddove non siano stati individuati i relativi supplenti, e ad 

intervenire alla firma, stipula e sottoscrizione di tutti gli atti, provvedimenti, convenzioni, atti 

unilaterali e contratti di cui sia parte il Comune di Iseo anche in alternativa o in luogo del 

Responsabile di servizio competente ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, e che è nei predetti 

casi soggetto autorizzato a sostituire i medesimi per assenza, mancanza od impedimento di fatto o di 

diritto anche temporaneo o momentaneo. 

 

6. Di individuare nel Segretario Comunale il soggetto Responsabile del potere sostitutivo in caso di 

inerzia da parte dei responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

7. Di dare atto che il presente decreto potrà essere revocato in caso di inosservanza delle direttive del 

Sindaco, della Giunta o dell'Assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al 

termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione previsto 

mailto:info@comune.iseo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.iseo.bs.it


 
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

   Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 
tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 

 

dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati 

dai contratti collettivi di lavoro. 

 

 

 

IL SINDACO 

Dott. Marco Ghitti 

 

Documento firmato digitalmente 

 

mailto:info@comune.iseo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.iseo.bs.it

